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LEDER

Sig nærmer tiden
for en rund fødselsdag
Men først skal generalforsamlingen afholdes, og i år kan du 

deltage hjemme fra lænestolen via nettet.
Du skal bare kontakte ALC@verdensboern.dk

AF HANS-JØRGEN PEDERSEN, FORMAND

Inde i bladet kan du finde en indkal-
delse til den 27. april, årets gene-
ralforsamling i Verdens Børn – den 
halvtredsindstyvende. Det er et pænt 
åremål for en lille forening, der alene 
eksisterer i kraft af  frivillig arbejds-
kraft og folk med hjerte på rette sted; 
vores faddere og sponsorer.

Generalforsamlingen er åben for 
alle medlemmer. Den er ikke bare et 
forum, hvor der lyttes til formandens 
beretning. Den er også stedet for de-
bat, ris, ros og især udvikling af  nye 
ideer. Jo flere des bedre - og Verdens 
Børn har brug for det, så foreningen 
ikke risikere at gå bagud af  dansen 
til skade for mange fattige børn.

Derfor har vi også i år åbnet for, at 
endnu flere kan berige generalfor-
samlingen – nemlig hjemmefra via 
internettet. Under coronaen blev vi 
fortrolige med digitale møder, og selv 
om de ikke helt kan måle sig med en 
gang fælles kaffe, må vi erkende, det 
er både billigere og lettere end en tur 
over de to Bælter.

Vi fattes hænder
De 50 år vil vi selvfølgelig markere. 
Ideerne har været mange; en stor 
børne-fødselsdag, en festlig sammen-
komst for indbudte, en lille reception 
med kransekage og vin for medlem-
mer.

Problemet er, at vi mangler hænder 
– så dér ligger festlighederne pt. 

Det bringer mig over til side 5 i 
bladet. Her beskriver Ane Line 
Christensen netop vores funktioner 
og behov for frivillige, så du kan se, 
hvad der måtte matche dine interes-
ser. Det er et stort arbejde vores ca. 
50 frivillige løfter med faddere og 
sponsorer som det økonomiske fun-
dament. Næsten 2.000 børn fordelt 
på 20 projekter i Asien, Afrika og 
Europa bliver via undervisning bedre 
rustet til livet. På bladets midtersider 
er alle projekterne præsenteret.

Der har i den senere tid været skifte 
dag blandt de projektansvarlige, der 
er VB’s kontakt-m/k’er til stedet. 

En fuld revideret liste over projektan-
svarlige kan du finde på side 15. Jeg 
kan ikke takke vores frivillige, fad-
dere, firmaer, fonde og andre støtter 
nok for deres indsats.

Postal lussing
Lige inden årsskiftet nåede Folketing et 
at levere os en postal lussing. Med den 
nye postlov blev PostNords befor d-
ringspligt afskaffet, brevportoen for  - 
doblet og distribution af  foreningsbla-
de pålagt moms. Det betyder en væ-
sentlig større økonomisk byrde for os. 

Derfor er vi gået i tænkeboks for at 
finde andre løsninger på udsendelse 
af  post. Bladet kan vi f.eks. sende 
elektronisk. Mange får det allerede 
ad den vej, men det er vigtigt at 
understrege, at vi meget gerne vil 
fortsætte med at sende bladet ud til 
de af  jer, der foretrækker at få det i 
hånden.

Summa summarum: Der er nok at 
drøfte på generalforsamlingen, 
så vel mødt.

Summa summarum: Der er nok at drøfte på 
generalforsamlingen, så vel mødt!
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KORT NYT

Program:
Kl. 13.00: Generalforsamling
Kl. 14.30: Kaffepause
Kl. 15.00: Præsentation fra udvalgte projekter
Kl. 16.00: Forventet afslutning

Dagsorden for generalforsamlingen:
1 Valg af  dirigent
2 Formandens beretning for 2023
3 Aflæggelse af  organisationens regnskab for 2023
4 Fastsættelse af  kontingent for det kommende år
5 Forslag til vedtægtsændringer *
6 Behandling af  indkomne forslag 

Generalforsamling 
Verdens Børn

Verdens Børn – International Børnehjælp indbyder 
faddere, medlemmer og interesserede til vores ordinære generalforsamling 

Lørdag den 27. april 2024 kl. 13–16 
i Valby Kulturhus, Valgårdsvej 4, 2500 Valby

7 Valg af  bestyrelsesmedlemmer (for to år)
 På valg:
 Tue Bo Hansen, Bente Fabech, 
 Hans Jørgen Pedersen
8 Valg af  suppleanter (for ét år)
 På valg:
 Marie Colding Ngounou
9 Valg af  revisor
10 Eventuelt

Vel mødt!
Venlig hilsen Bestyrelsen

    

Hvis du giver en gave på 100 kr. til en velgørende 
forening som Verdens Børn, sparer du ca. 26 kr. i 
skat.

I 2024 kan du få fradrag for helt op til 18.300 kr.  
(17.700 kr. i 2023).

Hvis du i løbet af året samlet har givet en gave 
på mindst 200 kr., indberetter vi det automatisk 
til SKAT. Dette forudsætter, at vi har fået dit cpr- 
nummer.    

Man får ikke fradrag for kontingent og køb af 
varer i Verdens Børns butik

Vidste du at ...

* Bestyrelsens forslag til vedtægtsændringer 
vil blive offentliggjort på foreningens hjemmeside 
(www.verdensboern.dk) senest to uger før 
generalforsamlingen

Hvis du ønsker at deltage i 

generalforsamlingen online, giv da venligst 

besked til Ane Line, alc@verdensboern.dk,  

så vil hun sende dig et link til mødet.
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KORT NYT

Kære medlemmer;
Verdens Børns arbejde er kun muligt 
takket været den kæmpe indsats og 
det engagement, som vores frivillige 
viser ved at dedikere deres tid, viden 
og kræfter til vores arbejde. 

Stil op til bestyrelsen
Der er altid meget, der skal gøres, og 
vi er ALTID på udkik efter nye og 
flere ressourcer! Derfor denne opfor-
dring fra bestyrelsen om at overveje 
at stille op til valg ved generalfor-
samlingen og dermed påtage sig en 
plads i bestyrelsen. Der kræves ingen 
specifikke forudsætninger ud over 
troen på, at vi gennem vores arbejde 
i foreningen kan hjælpe flere børn til 
en lysere fremtid gennem skolegang 
og uddannelse, som kan gøre dem 
selvhjulpne. 

Bestyrelsen består af  6-10 personer 
som alle vælges af  generalforsamlin-
gen for en 2-årig periode. Bestyrelsen 
mødes ca. 10 gange om året, heraf  to 
heldagsmøder i København, resten 
klarer vi med digitale møder af  ca. to 

timers varighed på hverdagsaftener. 
Vores mødekalender er altså indret-
tet, så man kan varetage en bestyrel-
sespost selvom man har et fuldtids-
arbejde. Hvis du gerne vil snuse lidt 
til bestyrelsesarbejdet først, kan du 
melde dig som suppleant. Supple-
anter vælges for 1 år ad gangen, og 
deltager i bestyrelsens arbejde på lige 
fod. 

Kort fortalt er det bestyrelsens ansvar 
at drive foreningen i overensstemmel-
se med vores vedtægter. Det betyder, 
at der er meget forenings-teknisk 
arbejde om bl.a. lovgivning, politik og 
logistik, men også praktisk forenings-
arbejde som regnskaber, medlemsple-
je og kommunikation. Og selvfølgelig 
overvågning af  den daglige drift hos 
vores samarbejdspartnere rundt om-
kring i verden, med alle de udfordrin-
ger der følger med. 

Som medlem af  bestyrelsen får du 
mulighed for at påvirke vores beslut-
ninger og dermed foreningens frem-
tid ved at forme hvilke initiativer, vi 

sætter i gang. Du får mulighed for at 
(videre)udvikle dine lederkompeten-
cer, mens du arbejder for en god sag, 
og mon ikke du kan lære noget af  
at arbejde for en NGO, som du kan 
anvende i dit arbejde og privatliv? 

Aktiv frivillig på andre måder
Også arbejdsgrupperne i Verdens 
Børn har altid brug for flere res-
sourcer. Der kræves ingen specielle 
forudsætninger, kun interesse for Ver-
dens Børn og vores mission. Oplagte 
områder er kommunikation bl.a. via 
SoMe, IT, regnskab, medlemsrekrut-
tering og pleje, fundraising… 
Måske har du kundskaber som vi 
endnu ikke ved vi mangler, så hold 
dig endelig ikke tilbage, selvom de 
måske ikke fremgår af  listen!

Vi ved, at vores medlemmer er 
engagerede, dygtige og passionerede. 
Derfor er vi overbeviste om, at du har 
meget at bidrage med. Uanset din 
baggrund, alder, køn eller erfaring 
– hvis du føler et kald til at gøre en 
forskel, vil vi gerne høre fra dig. 

Giv noget af  din tid til Verdens Børn
ANE LINE CHRISTENSEN,

MEDLEM AF BESTYRELSEN

Vidste du at ...

I sidste blad skrev jeg en artikel 
om sundhedsklinikken Seva Ken-
dra, som ligger i Vestbengalen. Jeg 
lagde ikke skjul på, at Inner Wheel 
Distrikt 46 i mange år har været 
hovedbidragsyder til klinikkens 
drift. Seva Kendra har igennem 
årene haft en afgørende betydning 
for mange vestbengaleres liv og 
helse. Det er derfor en stor glæde, 
når der sendes økonomisk støtte til 
klinikkens arbejde og drift. 

Middelfart Inner Wheel, som også 
er med i kredsen ”Distrikt 46”, fej-
rede for nylig sin 70 årsdag. I den 
anledning havde klubben igennem 
et par år solgt nogle flotte postkort 
tegnet af Line Holtegård Madsen. 
Pengene fra salget er gået til Seva 
Kendra til aflønning af sygeplejer-
skerne. På vegne af personalet på 
Seva Kendra vil jeg gerne takke 
for den flotte donation.

Donation til Seva Kendra
AF MERETE HANSSON, 
PROJEKTANSVARLIG, SANTIBARI
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Ludwig Chr. Nissen har været en 
meget central figur i Verdens Børn 
lige siden, han i 2002 kom ind i 
bestyrelsen. 

Parallelt med opgaverne i bestyrelsen 
frem til 2017 besøgte han de første 
mange år projekter i Nord Indien, og 
senere også dem i Sri Lanka. Kort tid 
før ”pensioneringen” fra bestyrelsen 
overtog han ansvaret for de to skoler 
for syns- og hørehandicappede i Sri 
Lanka. 

Han har på meget dedikeret vis 
varetaget også disse opgaver. Det har 
været en stor glæde både for Verdens 
Børn og for Ludwig selv, at han har 
været projektansvarlig de sidste syv 
år. I den funktion har Maja Nissen 
assisteret ham de seneste ca. fem år. 

Heldigvis er Ludwig fortsat ved 
godt helbred, men han har fundet 
det mest fair overfor Verdens Børn 
at give stafetten videre, mens det 
stadig går godt. Samtidig har Maja 
Nissen valgt at trække sig tilbage som 
projektassistent. Helt slipper de dog 
ikke Verdens Børn. Fra hjemmet på 
Djursland vil de fortsætte arbejdet 
med at skaffe penge til Verdens Børn 
gennem salg af  balloner og brugte 
frimærker.

Bestyrelsen har rettet en stor og 
velfortjent tak til dem begge for deres 
dedikation og utrættelige arbejde til 
gavn for børnene på projekterne i Sri 
Lanka.
Som ny projektansvarlig er udpeget 
Charlotte Larsen, der har boet 
i Sri Lanka.   
 

Ludwig Chr. Nissen 
har givet stafetten videre

Han slipper dog ikke Verdens Børn helt.
Ny projektansvarlig i Sri Lanka

AF FLEMMING B. PEDERSEN

KORT NYT
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LIEBE ALTE 
WEINACHTSLIEDER
Ja, sådan kaldes den årlige advent-
skoncert i Sankt Petri Kirke, hvor 
flere børnekor og Kantorei Sankt 
Petri synger de kære gamle julesange 
under direktion af  Jonathan Sievers. 

Som altid var musikken en skøn, let-
tere nostalgisk oplevelse. Koncertens 
overskud går til at betale for de man-
ge fadderskaber, Sankt Peri Kirke har 
i Verdens Børn. 

Også i år var Verdens Børn repræ-
senteret med et udpluk fra vores 
shop. På den måde kommer vi i 
kontakt med mange mennesker, så vi 
kan fortælle om vores fantastiske lille 
organisation.

Omkring 25 børn og unge befandt 
sig på et tidspunkt i fjor i et uddan-
nelsesforløb - efter grundskolen - med 
støtte fra uddannelsesfonden. Halv-
delen af  dem fik ikke samtidig anden 
støtte fra Verdens Børn. De andre 
havde faddere, og fordi deres støtte 
ikke rakte til at dække omkostninger-
ne ved videreuddannelsen, supple-
rede fonden fadderbetalingen. I alt 
udbetalte fonden i 2023 knapt 50.000 
kr. – fordelt på denne måde:

Uganda 31.300 kr.
Indien: 9.800 kr.
Bulgarien: 4.300 kr.
Sri Lanka: 4.200 kr.

I Uganda varer grundskolen syv år, 
og for eksempel modtog et af  projek-
terne 190 kroner per måned, for at 
en dygtig og stræbsom 18-årig pige 
uden fadder kunne fortsætte med at 
gå i mellemskole. 
Pigen sendte et rørende brev til Ver-

dens Børn. Hun fortalte bl.a. at hun 
gik i en god skole med hjælpsomme 
lærere; og at støtten var tilstrækkelig 
til at betale både skolegebyret og 
materialerne til skolebrug. 
I brevet står der også: ”You have 
given me great hope to continue with 
my education”- og slutter med dette 
løfte: ”I promise to work hard in 
my studies, so that I can get a good 
future”.

KORT NYT

Glad pige takker 
for hjælpen fra 

uddannelsesfonden
Fonden supplerer op, hvor den sidste hjælp mangler
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KENYA - 1 projekt, 38 børn støttet af  VB

LIPELA
Tæt ved Mount Kenya ligger børnehjemmet Lipela, som 
Verdens Børn har støttet siden 1996. Der er ikke tale om 
fadderskaber, men om støtte til projektet i sin helhed. 
De unge tilbydes en 4-årig secondary school, og hjælpes
efterfølgende med praktik o.lign., indtil de er selvforsørgende.

UGANDA  - 5 projekter, 585 børn støttet af  VB

MUKONO CHILDREN’S HOME 
Børnenes forældre er ofte døde af  aids. Det samme gælder de mange 
dagskolebørn, der ofte bor hos en bedstemor. Undervisningen er god. 
Efter 7. klasse kan nogle børn fortætte i secondary school, mens enkelte 
unge fortsætter med en erhvervsuddannelse. 

KAKUNDI
Områdets små jordlodder kan knapt brødføde familierne, så mange af  skole-
hjemmets børn er forældreløse eller efterladte. Rummer både børnehaveskole, 
grundskole og børnehjem. Børnene klarer sig godt i skolen, der også har en miljøklub 
med bl.a. træplantning og en debatklub.

ENTEBBE CHILDREN’S WELFARE PRIMARY
Specialskole for børn med særlige behov. Faglig og musisk undervisning suppleres med praktiske 
gøremål, så børnene bliver selvhjulpne. Skolen har et hønseri og flere geder, som børnene lærer at passe. 
Nogle af  børnene kommer siden videre til normale skoler.

MADERA GIRLS PRIMARY SCHOOL
Skolehjem i Øst-uganda for piger fra fattige familier. 
Består af  en skole med ca. 700 elever, samt et børne-
hjem, hvor en del af  skolens elever bor. Skolen har syv 
klassetrin, men nogle piger fortsætter på andre skoler i 
byen eller i en videregående uddannelse

SEETA CHURCH OF UGANDA PRIMARY SCHOOL
Skolen har ca. 1000 børn nogle med særlige behov, 
andre uden. Undervisninger sker separat, men på sove-
salene blandes børnene, så de integreres. Skolens formål 
er, at alle børn, med eller uden handicap, skal være 
selvforsørgende, når de forlader skolen.

Du kan læse en udførlig beskrivelse af hvert enkelt projekt på www. verdensboern.dk under Projekter

CAMBODIA - 1 projekt, 18 børn støttet af  VB

BRIGHT HOPE CAMBODIA  (BHC)
Børnene på børnehjemmet er smittet med HIV 
ved fødslen og ofte forældreløse. De er tilknyttet 
børnehjemmet, indtil de er selvforsørgende. 
Efter endt uddannelse eller “skill-training” (frisør, 
mekaniker osv.) starter BHC en proces, hvor de 
integreres i samfundet med bopæl og indkomst.

SRI LANKA - 2 projekter, 161 børn støttet af  VB

THE NATIONAL COUNCIL FOR DEAF
Den oprindelige villa fra kolonitiden er i dag 
suppleret med lyse boafdelinger. Børnene undervises 
fra 1.-10. klasse. Skolens standard roses af  myndig-
hederne. Der underviser desuden i tegnsprog, 
mundaflæsning og taleundervisning for børn med 
nedsat hørelse.

SENKADAGALA 
SCHOOL FOR DEAF AND BLIND
Skolen, der ligger midt på øen, opnår gode faglige 
resultater. Desuden vinder børnene mange priser 
i nationale tegne-, sport- og danse-konkurrencer, 
trods deres svære syns- og hørehandicaps. 
Hensigten er at udvikle børnenes selvtillid og 
sociale evner.

Verdens Børn, 
Danmark 

50 frivillige
1.604 faddere og faste sponsorer

1.947 støttede børn*
på 20 projekter

*Børnetallet opgjort 
pr. 1. feburar 2024
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SCT. JOSEPH DEVELOPMENT TRUST (NYT LIV)
Gennem projektets skolehjem får børn, der lever på 
gaden, er forældreløse eller handicappede både et hjem og 
undervisning. NYT LIV driver desuden Landsby-
initiativet, der støtter hjemmeboende børn i de omkring-
liggende, sydindiske landsbyer.

KARIYALUR
Vejene er så dårlige i denne fattige indiske bjergegn, 
at børnene må bo på hjemmet. De fleste af  børnenes 
forældre er analfabeter eller daglejere, der må flytte efter 
arbejdet. Børnene får undervisning til og med 12. klasse, 
og der arbejdes mod en mulig videreuddannelse.

V. SITHUR HOSTEL
Mange af  børnene er fejlernærede og kommer fra hjem 
præget af  vold og alkohol. På børnehjemmet får de sund 
kost og mulighed for at gå på skole i den nærliggende 
landsby. Det er et af  Verdens Børns mindste og fattigste 
børnehjem, og det støttes udelukkende af  Verdens Børn.

HAPPY HOME 
Børnehjemmet prioriterer uddannelse højt og har et tæt 
samarbejde med andre skoler og uddannelsessteder. Bør-
nene slippes først, når de har en færdig uddannelse. Man-
ge bliver efterfølgende i stand til at hjælpe deres familie og 
søskende til en uddannelse.

NORDINDIEN - 4 projekter, 475 børn støttet af  VB

SANTIBARI
Børnehjemmet ligger i et område hovedsagelig befolket af  de oprinde-
lige santalere. De fleste er meget fattige. Hjemmet er trygt for Santi-
baris døtre, som pigerne kaldes, de er aktive og glade. I tilknytning til 
hjemmet er der en lille sundhedsklinik, Seva Kendra. 

DIP CHILDREN'S CAMPUS
Børnehjem for forældreløse børn eller børn, hvis familier er for fattige 
til at klare barnets basale behov. Stor fokus på skolegang samt akti-
viteter, der udvikler børnene personligt. Børnehjemmet er desuden 
hjemsted for et engelsksprogede projekt mhp. at løfte uddannelsen for 
de dårligst stillede.

KHELAGHAR
Skolehjem nær Calcutta for traumatiserede og meget udsatte børn. 
Børnene undervises i obligatoriske fag, men anspores også til at se egne 
kunstneriske evner. Hjemmet har et stykke jord, hvor børnene lærer jord-
brug. Efter 8. klasse er der mulighed for støtte til videre uddannelse.

ALBELLA BOYS HOME 
Mange af  børnehjemmets drenge stammer fra tibetanske flygtninge, 
mens de hjemmeboende børn ofte kommer fra spedalske familier. De 
yngste børn undervises på hjemmets forskole, mens de ældre går i by-
ens skoler. Mange formår at bryde den sociale arv og få sig et godt liv.

SYDINDIEN - 4 projekter, 584 børn støttet af  VB

Du kan læse en udførlig beskrivelse af hvert enkelt projekt på www. verdensboern.dk under Projekter

BULGARIEN - 3 projekter, 86 børn støttet af  VB

DUPNITSA
Der er både drenge og piger på børnehjemmet, som 
ligger smukt ved Rilabjergne. Hjemmet har værksted, 
et computerrum og systue, ligesom der er åbnet et lille 
fritidscenter. De unge skal flytte ud, når de fylder 18 år, 
men kan stadig få adgang til uddannelse og to ung-
domsboliger.

MECHKA
Kostskole for børn af  hjemløse eller enlige mødre og 
en af  de få skolemuligheder for roma-familiernes piger. 
Området er meget fattigt, hvorfor skolens madordning 
er afgørende for børnenes trivsel. Børnene undervises til 
8. klasse men kan få støtte til fortsat uddannelse.

LUKOVIT
Det tidligere skolehjem for børn med fysisk og psykisk 
handicap er i dag erstattet af  to bo-enheder, og børnene 
søges integreret i byens skoler. Desuden er der indrettet 
et social- og træningscenter. Mange af  børnene har 
taget en videregående it-baseret uddannelse.

Verdens Børn, 
Danmark 

50 frivillige
1.604 faddere og faste sponsorer

1.947 støttede børn*
på 20 projekter

*Børnetallet opgjort 
pr. 1. feburar 2024

9



På vores tilsynsbesøg i oktober/no-
vember havde vi den store oplevelse 
at være på Madera Skolen under 
forældredagen. Dagen holdes én 
gang i hver termin; derudover ser pi-
gerne kun deres forældre efter særlig 
tilladelse fra skolen og på de tre årlige 
ferier mellem terminerne.

Formålet med forældredagen er, at 
lærere og forældre taler om pigens 
læring, og at forældre, pigerne og 
søskende tilbringer en hyggelig dag 
sammen.

Sikkerhed, sikkerhed, sikkerhed
Forældrene ankom i løbet af  formid-
dagen ofte bag på en boda boda, 
en ”taxa motorcykel”, der er det 
hurtigste og billigste transportmiddel 
i landet.
Men i Uganda er det nødvendigt 

at passe meget på børnene. Derfor 
er der altid en bevæbnet vagt ved 
skole-porten, og kosteleverne må kun 
forlade skolen efter tilladelse fra for-
ældrene og kun ifølge med en voksen.

Så inden forældrene fik lov at komme 
ind på skolen, blev de tjekket af  sik-
kerhedsvagterne, mens pigerne stod 
og ventede på dem. Over højtaleren 
fik pigerne besked, når deres forældre 
kom, men ofte måtte de vente længe, 
fordi nogle forældre bor forholdsvis 
langt fra skolen eller også skulle nå at 
besøge andre skoler.

Søde sager 
Som vores billeder viser, var gen-
synsglæden mellem pigerne, deres 
forældre og søskende både stor, varm 
og rørende. Når pigerne er hjemme, 
tager de sig af  deres yngre søskende, 

og der var da også en tydelig sam-
menhørighed mellem børnene. 

Forældrene medbragte umådelige 
mængder af  ”gode sager” til deres 
døtre, som sodavand, kiks, slik mm. 
Det vakte stor glæde hos pigerne!! 
Der var også hygge og snak med 
pigerne om deres skolearbejde.

Da forældre og søskende tog afsked 
ved dagens slutning, blev nogle af  
pigerne lidt triste, men de blev trøstet 
af  de større piger.

Og helt slut var dagen ikke. Der 
blev gjort klar til, at skolens kor og 
dansegruppe skulle optræde - mens 
det lynede og tordnede i det fjerne, 
og nattemørket sænkede sig over 
Madera efter en dejlig dag.

Til forældredag 
på Madera Skolen 

Forældrene bliver tjekket af sikkerhedsvagter, inden de får lov 
at komme ind og besøge deres døtre

AF LENE JEPPESEN OG ANNE METTE ROLIGHED OLESEN, 
PROJEKTANSVARLIGE

10



Et mangeårigt og meget stort ønske 
fra Madera Skolen har været en mu-
ret sikkerhedsmur hele vejen rundt 
om skolen. 

Skolen ligger på et stort åbent om-
råde med fri adgang fra tre sider, og 
pigernes tre sovesale er placeret uden 
nogen form for sikring. Verdens Børn 
har tidligere doneret penge til ’securi-
ty lights’, men det er langt fra til-
strækkeligt. Der er virkelig mørkt, når 
solen går ned!  Skolens personale er 
derfor med rette særdeles bekymrede 
for både pigernes og egen sikkerhed. 
Der er 1100 piger på skolen, hvoraf  
de 800 er kostelever.

Det handler dog ikke udelukkende 
om personlig sikkerhed, men også om 
sikring af  skolens værdier: Madde-
potet fyldes kun sporadisk op for ikke 
at friste unødigt. Skolen har gennem 
årene oplevet tyverier af  madvarer, 
generatorer, computere, så de har 
været meget opmærksomme på at 
passe særligt på den nye brønd og 
pumperne. Til formålet er der ansat 
fire bevæbnede nattevagter og en 
dagvagt, det er den løsning, Madera 
har kunnet finde penge til.

Det er derfor en særlig glæde, at Byg-
ma-fonden i december 2023 donere-
de 200.000 kr. til muren. 

Det er både skolen, forældrene og vi 
meget taknemmelige for!

Skolen har allerede sat arbejdet i 
gang i håbet om, at have det meste af  
muren bygget inden pigerne kommer 
tilbage til det nye skoleår i begyndel-
sen af  februar.
2. fase påbegyndes herefter. Muren  
skal pudses og males, og så skal der  
pigtråd eller lignende øverst på 
muren.

Nu kommer 
den beskyttende mur endelig

Med 200.000 kr. fra Bygma-fonden kan både pigerne selv, 
deres og skolens ejendom beskyttes mod tyveri og overgreb 

AF LENE JEPPESEN, 
PROJEKTANSVARLIG
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Juhu – i skole igen
Det myldrer ind med børn her ved skoleårets start, 
men præcision tages ikke så tungt 

AF STEFFEN HAVELUND, PROJEKTANSVARLIG

Det er søndag d. 4. februar, og skole-
året starter i morgen. 
Uden for porten til Mukono Childrens 
Home her lidt øst for hovedstaden 
Kampala standser den ene motor-
cykeltaxa efter den anden og læsser 
metalkufferter, madrasser, spande, 
koste, vaskepulver m.m. af  sammen 
med børn og deres forældre. Nogle af  
børnene er her for første gang, fordi 
de har skiftet skole, men for langt de 
fleste er det gensynet med det kendte 
og vennerne fra sidste år.

Når man spørger forældrene, hvorfor 
de sender deres børn på en kostskole, 
er svarene temmelig entydige: Det 
er fordi, børnene her får den bedste 
skolegang og bliver holdt til ilden 
fagligt. Men også at børnene bliver 
mere selvstændige, og således får 
andet med i bagagen, end de ville få 
på en dagskole. 

Efter alle registreringsformaliteterne 
er ordnet, er det tid til at finde sin 
plads på sovesalen, få pakket lidt ud 
og indrettet sig. Sengen bliver redt, 
og alt andet lagt på sin rette plads. 

Mandag morgen er der endnu kun 
få elever i klasserne, og det strømmer 
fortsat ind ad porten med elever og 
deres pårørende. Endnu tirsdag aften 
er der god plads, så det der med at 
møde til tiden, når skoleåret starter 
tages ikke så tungt. 

Fodbold og slyngveninder
Mukotonyi Robert er lige ankom-
met og skal starte i 7. klasse. I ferien 
(siden november) har han hjulpet sin 
mor i hendes forretning. Hun bager 
cookies, og han har bistået med at få 
dem solgt. Hans bedste fag er mate-
matik, siger han, og drømmen er at 
kunne læse videre til ingeniør. 

Han ved godt, at det kræver ihærdig-
hed og mange penge at nå så vidt. 
Et par timer senere møder jeg ham 
på boldbanen, hvor der er gang i 
en vild fodbolddyst med en 10-12 
deltagere. Fodboldmålene må de 
indtil videre drømme sig til, så et 
par cementblokke er placeret med 
passende afstand. 

Veninderne finder hurtigt sammen, 
og i løbet af  dagen ser man igen 
piger gå sammen tæt omslynget. 
Det er godt at være tilbage og finde 
sine veninder fra sidste år. Hverdagen 
er startet, og når skoledagen er slut, 
er der lang kø ved vandpumpen. 
For nu skal der pumpes vand til 
tøjvask, til køkkenets madlavning 
og til den personlige vask. 

Ved vandpumpen
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Efter vanskeligheder hen over som-
meren med kontakten til lederen af  
Mukono Childrens Home blev det 
klart, at noget var helt galt. I oktober 
fik skolen derfor besøg dels af  VB’s 
formand Hans-Jørgen Pedersen og 
tidligere projektansvarlig Kristina 
Andersen, dels af  en gruppe tidlige-
re elever. De fandt, at tingene langt 
fra var i orden. Denne gruppe, som 
blandt andet består af  to børn af  
skolens grundlægger, overtog ledelsen 
af  skolen med Damalie Namub som 
den daglige leder. 

Det blev hurtigt klart, at den hidtidi-
ge daglige leder i stort omfang havde 
stukket ganske mange penge i egne 
lommer, og skolen havde igennem 
flere år blandt andet oparbejdet en 
betydelig gæld til leverandører og 
skolens ansatte.
Sagen er efterfølgende politianmeldt.

Andre boller på suppen 
Nu er der andre boller på suppen. 
Damalie er så meget på skolen, som 
hendes egen forretning tillader, og 
der er sket meget store ændringer 
også i skolens fysiske fremtoning. 
Klasseværelserne er blevet malet, 
og klassebygningen er delvist malet 
udvendigt. Der er blevet ryddet ud i 

årtiers rod i kontoret, så alle bilags-
mapper nu er organiseret. 
Skolegården er gennemgribende 
omlagt med nye befæstede stier, og 
der bliver arbejdet ihærdigt på at få 
etableret en sikker vandforsyning til 
hele skolen. 
Toiletfaciliteterne er dimensioneret til 
omkring halvdelen af  det antal elever, 
som nu er på skolen, så også dér skal 
der en renovering og udvidelse til. Alt 
det bliver der nu indhentet tilbud på, 
og så må vi søge bevillinger, når vi 
kender behovet. 

Mange søger fadderskab
Gertrud er ansat til at holde styr 
på alle fadderbørnene. Hun har de 
sidste par dage svedt over at modtage 
nye børn, som søger faddere, og få 
dem registreret med de nødvendige 
data. Det er ikke just nogen nem op-
gave, da oplysningerne om børnene 
tit er meget mangelfulde. Men alle 
børn, som søger fadderskab, bliver 
registreret med billede og ført på 
listerne.
Lærernes og de øvrige ansattes egne 
børn har igennem årene fået gratis 
ophold og undervisning. Det bliver 
der også nu ryddet op i, så fremover 
er det kun to børn per ansat, som 
kan blive tildelt friplads på skolen. 

Ændringen skulle gerne medvirke til 
at forbedre skolens økonomi.
Bogholderiet er nu lagt i hænderne på 
en ekstern bogholder, som kommer 
en gang om ugen, og sammen med 
skolens kasserer gennemgår ugens 
bilag og får det hele konteret de rigti-
ge steder. Også her er der tale om en 
udvikling i den helt rigtige retning.

Familiestamtræ
Lærerne startede skoleåret med et 
pædagogisk kursus på to uger inden 
børnenes ankomst. Det er meget 
tydeligt, når man bevæger sig rundt 
til klasserne, at undervisningen er 
blevet mere inddragende. Læreren i 
sjette klasse skulle forleden forklare 
begrebet familiestamtræ. Den første 
elev blev trukket op og udnævnt til 
kernepersonen. Så blev et par andre 
kaldt op og blev udnævnt til kerne-
personens forældre.  Atter andre blev 
til søskende og igen andre til ægtefæl-
le og dennes stamtræ, så til sidst var 
hele klassen under fnisen og skubben 
blevet involveret til at illustrere fami-
liestamtræet.

Efter nogle vanskelige år er der frem-
gang på Mukono Childrens Home, 
og med den nye ledelse på plads 
fornemmer man også optimismen 
blandt alle medarbejdere. Det skal 
nok blive godt, og Verdens Børn støt-
ter fortsat de vanskeligst stillede børn 
til en god grundskole-uddannelse. 
En del af  dem støttes endvidere efter-
følgende, så de kan få en erhvervsud-
dannelse eller komme i mellem-
skole.

Mukono Childrens Home 
har lagt de svære år bag sig

Med en ny ledelse på plads er der kommet styr på tingene 
og optimisme blandt medarbejderne 

AF STEFFEN HAVELUND, PROJEKTANSVARLIG

Damalie Gertrud
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GAVEIDEER

GEM SOLENS STRÅLER
Solcellelampe til dig selv,
børnebørn eller til dit fadderbarn 
Hvis lamperne skal leveres direkte til 
et fadderbarn i Uganda er prisen 150 
kr. inkl. porto. 
Skal lampen til et barn i Asien, så tal 
med den projektansvarlige, om han/
hun måske kan tage den med på 
næste besøg.

Pris 180 kr.

Verdens Børns mulepose er 
en langtidsholdbar erstatning for 
plastposer
100 kr./stk.

Verdens Børns butik med nyttige og dekorative ting til dig selv 
eller gaver til familie og venner

Hele fortjenesten ved salg fra butikken indgår som støtte til 
Verdens Børns arbejde med at give uddannelse til børn

»» Se også sortimentet på www.verdensboern.dk/butik ««

… og selvfølgelig: GAVEKORT 
En god gave til børn og børnebørn, 
der har alt. Du bestemmer, hvor 
meget du vil give, Verdens Børn 
sender dig gavekort, og gaven går til 
støtte af  børn, der trænger!

MULEPOSER KAN
MAN ALTID BRUGE

Muleposerne har lynlås, 
og måler ca. 40 x 35 cm  Pris 125 kr. 

SPISEPINDE 
FRA CAMBODIA
Længden er ca. 22 cm
Prisen er 100 kr. for 6 stk.

Butikken har sjaler, tasker og andre nyttige og fine ting til 
dig selv og dine venner – hvis det er noget for dig, så bestil 
via Verdens Børns hjemmeside eller kontakt Bente Fabech,  
tlf. 2336 6328 og mail bf@verdensboern.dk Nogle af  tin-

gene har vi i begrænset antal, så du må ikke blive skuffet, 
hvis der er udsolgt. Prisen er inkl. porto, hvis ikke andet er 
nævnt, og beregnet på ét stk. Køber du flere ting, kan der 
evt. løbe ekstra på i porto. Overskud går til Verdens Børn.

VASER, LYSESTAGER, 
LERTING OG SALAT-
SÆT FRA UGANDA
Salatsæt i træ Pris 80 kr. 
   

Cylindriske vaser, lysestager, vase 
ca. 12 – 17 cm af  ler. 
Pris pr. stk.  100 kr. 

Skåle i forskellige størrelser 
diameter mellem 14-22 cm: 
Pris 70 kr. (små) og 120 kr. (store)
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Verdens Børns hjemsted Vandværksvej 32, 5000 Odense C. CVR nr.: 12186495. 
Fadderadministrationen tlf. 70 26 01 06. Læg venligst en besked, hvis der ikke svares,
eller skriv til info@verdensboern.dk. Vi bestræber os på at svare hurtigst muligt.

ORGANISATION

Bestyrelse
Formand
Hans-Jørgen Pedersen
tlf. 22 92 22 95
HJP@verdensboern.dk

Næstformand
Merete Hansson
tlf. 23 37 05 62
mh@verdensboern.dk

Kasserer
Tue Bo Hansen
tlf. 31 67 80 90
TBH@verdensboern.dk

Bente Fabech
tlf. 23 36 63 28
BF@verdensboern.dk

Ane Line Christensen
tlf.  30 22 31 15
ALC@verdensboern.dk

Sara Vorre Rothstein
tlf. 61 60 28 41
SVR@verdensboern.dk

Steffen Havelund
tlf. 20 48 40 96
shl@verdensboern.dk

Suppleant
Marie Colding Ngounou
tlf. +46 76 24 08 936
mng@verdensboern.dk 

Tilforordnet (IT-administration)
Erik Oxenbøll
erik@verdensboern.dk 

Projektansvarlige
Uganda
Kristina Andersen
tlf. 24 46 82 86
ka@verdensboern.dk
Seeta (1351)

Steffen Havelund
tlf. 20 48 40 96 
shl@verdensboern.dk
Mukono (1316, 1346, 1322)

Sara Vorre Rothstein
tlf. 61 60 28 41
SVR@verdensboern.dk
Kakundi (1326)

Lene Jeppesen
tlf. 21 45 99 75
LJ@verdensboern.dk
Madera (1323)

Marie Colding Ngounou
tlf. +46 76 24 08 936
mng@verdensboern.dk
Entebbe (1325)

Bulgarien
Hans-Jørgen Pedersen, 
Tlf. 22 92 22 95
HJP@verdensboern.dk
Mechka (1302)
Dupnitsa (1303)
Lukovit (1307)

Sydindien
Tue Bo Hansen
tlf. 31 67 80 90
TBH@verdensboern.dk 
Sct. Joseph (1301, 1305, 1306)

Hanne Matthiesen
tlf. 28 24 28 20
hm@verdensboern.dk
Kariyalur (1331)
V. Sithur (1311) 

Per Lindrup, 
tlf. 22 79 03 08
phl@verdensboern.dk
Happy Home (1318)

Nordindien
Merete Hansson
tlf. 23 37 05 62
mh@verdensboern.dk
Santibari (1337)
Dip children's Campus (1313, 
1314)

Flemming Løfgren
Wakabayashi
tlf. 40 84 24 19
fl@verdensboern.dk
Khelagar (1309, 1312)

Claus Konstantin Jensen
tlf.  29 21 93 16
cj@verdensboern.dk
Albella Boys Home (1310, 
1317)

Sri Lanka
Charlotte Larsen
tlf. 53 35 00 23
chl@verdensboern.dk
Senkadagala Deaf & Blind 
School (1315)
National Council for the Deaf 
(1328)

Cambodia
Camilla Toft Pedersen
Tlf. 28 15 77 72
ctp@verdensboern.dk
Bright Hope Cambodia (1350)

Kenya
Lars Blavnsfelt
kontakt@lipela.dk
Lipela

Hvem, hvad, hvor
Verdens Børn er en uafhængig 
og politisk neutral humanitær 
organisation stiftet i 1974. 

Arbejdet er alene baseret på 
frivillig, ulønnet arbejdskraft.
Verdens Børn yder hjælp til 
forældreløse, syge og handi-
cappede børn og børn fra 
fattige hjem. Hjælpen kan ydes 
til unge og gives uanset køn, 
nationalitet, religion og politisk 
anskuelse.

Hjælpearbejdet er koncentreret 
om udviklings- og skoleprojekter 
i Indien, Sri Lanka, Cambodia, 
Kenya, Uganda og Bulgarien. 
Bestyrelsen forestår den
daglige og overordnede ledelse 
af organisationen 

Økonomi
I 2022 udgjorde den samlede 
indtægt 5,8 mio. kr., inkl. tilskud 
fra Kulturstyrelsen og indtægter 
fra værdipapirer.

Regnskabet
Årsregnskabet revideres af 
statsautoriseret revisor. 
Det offentliggøres på Indsam-
lingsnævnets hjemmeside 
og på VB's hjemmeside.

Indsamlinger
Frimærker:
Verdens Børn
Kaløvej 6, 8410 Rønde
tlf. 86 37 24 36
Maja Nissen
mn@verdensboern.dk

Generel information
info@verdensboern.dk

Foredrag om Verdens Børn
Merete Hansson
tlf. 23 37 05 62 
eller 70 26 01 06 
info@verdensboern.dk

Beløb til Verdens Børn
Betaling for fadderskab kan 
ske via PBS opkrævning, Nets 
opkrævning med girokort, via 
Verdens Børns hjemmeside, 
eller indbetaling til 
reg.nr. 4710 konto 3323196. 

Årskontingent og gaver til et 
barn eller projekt eller donation 
til Verdens Børn kan ske via 
mobilepay 16006, Verdens 
Børns hjemmeside eller 
indbetaling til 
reg. nr. 4710 konto 6000037.

Testamentering
Kontakt venligst formanden 
Hans-Jørgen Pedersen
tlf. 22 92 22 95
eller HJP@verdensboern.dk

Fradragsregler
Hele bidraget er fradragsbe-
rettiget, dog max 18.300 kr. 
Særlige regler hvis du binder 
dig for 10 år og for gavebreve, 

Husk adresseændring
Sendes til 
fadderskab@verdensboern.dk

Lokalafdeling
Svendborg
Helle Holten
Skytten 10 C, 
5700 Svendborg
tlf. 23 80 71 44

DANSK GADEKUNST
Bogen Dansk gadekunst er gaven 
til kunstinteresserede i alle aldre. 
En antologi eller måske rettere et 
patchwork af  artikler, interviews, es-
says og fotografier, der giver plads til 
gadekunstens ansigter, meninger og 
stemmer. Det skulle være muligt både 
at blive stærkt underholdt, oplyst, 
begejstret, forarget og forbavset – det 
er op til dig. Det er gadekunst på alle 
mulige og umulige måder.

Forlaget og forfatteren Lasse Korse-
mann-Horne har doneret bogen til 
Verdens Børn, og indtægterne går 
ubeskåret til Verdens Børn. 

Pris 200 kr. 

SJALER, DER LUNER
Fine sjaler af  uld. 
Størrelse ca. 160 x 210 cm. 
Pris 200 kr.
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Overvejer du at lade Verdens Børn arve?
Hør om fordele og muligheder hos advokat Birte Dyrberg, tlf. 98 90 09 77, bd@dyrberg.nu 
eller Verdens Børns formand, Hans-Jørgen Pedersen, tlf. 22 92 22 95, HJP@verdensboern.dk

Langt den overvejende del af  de penge, Verdens Børn får 
ind, er knyttet til fadderskaber. På den måde hjælpes ét 
og samme barn, og det gøres normalt gennem en længere 
årrække.

Men man kan desuden yde regelmæssig støtte som det, vi i 
daglig tale kalder ”projektfadder”.  Her går støtten til et af  
skoleprojekterne. Dermed sikrer du, at skolen / børne-
hjemmet får flere penge til at dække driftsudgifter, anskaf-
felse af  fx skolemateriale, reparationer og vedligeholdelse 
og ekstra indkøb af  mad til børnene

Vi har allerede over150 projektfaddere, som yder denne 

værdifulde form for støtte i stedet for at være fadder til et 
navngivet barn. 

Du vælger selv hvilket af  vore 20 projekter, du vil støtte. 
Det samme gælder beløbets størrelse, betalingsfrekvens og 
varigheden af  støtten.   

Er du interesseret i at tegne et projektfadderskab, kan det-
te gøres via vores hjemmeside, www.verdensboern.dk

Som projektfadder får du årsrapport om det pågældende 
projekt. Desuden modtager du medlemsbladet, 
der udkommer tre gange om året.

En ”projekt-fadder” gavner 
hele skolen eller børnehjemmet

Kakundiskolen, et af  Verdens Børns projekter i Uganda


